[25] quasi principium  
posuisset, ut Parmenides.  
Etenim hic tentans  
monstrare universi  
generationem, primum  
quidem ait deorum Amorem  
fore providentem omnibus.  
Hesiodus vero omnium  
primum chaos fuisse, deinde  
terram latam, et Amorem qui  
omnia condocet immortalia:  
quasi necessarium sit in [30]  
existentibus esse causam,  
quae res ipsas moveat et  
congreget. His quidem igitur  
quomodo distribuere de hoc  
oporteat quis primus, liceat  
judicare posterius.

[25] como fez Parmênides.  
De fato, este, tentando  
mostrar a geração do  
universo diz: 'Primeiro, entre  
todos os deuses, produziu o  
Amor'. De fato, Hesíodo diz:  
'primeiro, antes de tudo,  
existiu o caos, depois foi a  
terra do amplo ventre, e o  
Amor que resplandece entre  
todos os imortais', pensando  
que deve ser necessário haver  
nos [30] entes uma causa que  
mova e congregue as próprias  
coisas. Permita-nos julgar  
mais adiante, de que maneira  
há de considerar a prioridade  
entre eles.

**CORPUS THOMISTICUM**  
<http://www.corpusthomisticum.org>

**AQUINATE**  
<http://www.aquinate.net>

**SANCTI THOMAE DE AQUINO**

**SANTO TOMÁS DE AQUINO**

**SENTENTIA LIBRI  
METAPHYSICAE.**

**SENTENÇAS SOBRE OS LIVROS DA  
METAFÍSICA.**

**LIBER I**

**LIVRO I**

De natura et perfectione hujus divinae scientiae quae sapientiae dicitur. Antiquorum opiniones de rerum causis et principiis narrantur et confutantur.

Da natureza e perfeição desta ciência divina que é denominada sabedoria. São expostas e refutadas as opiniões dos antigos sobre as causas e os princípios das coisas.

**LECTIO 5**

**LIÇÃO 5**

Eorum sententias exponit, qui praeter materiale principium, mentem et amorem, vel efficiens aliquod existimaverunt.

Expõe as sentenças destes que, além do princípio material, consideraram a mente e o amor ou algo eficiente.

**Sententia**

**Sentenças**

1.—Postquam posuit opinionem de causa materiali, hic ponit opinionem de causa efficiente: quae est unde principium motus. Et dividitur in duas. Primo ponit opiniones eorum, qui simpliciter assignaverunt causam motus et generationis. Secundo prosequitur opinionem illorum, qui posuerunt causam efficientem, quae est etiam principium boni et mali in rebus, ibi, ‘post hos’ et cetera. Circa primum duo facit. Primo ponit rationem cogentem ad ponendum causam moventem. Secundo ostendit qualiter ad positionem diversi diversimode se habuerunt, ibi, ‘igitur omnino qui talem’ et cetera. Dicit ergo: quidam philosophi sic processerunt in causa materiali ponenda; sed et ipsa rei evidens natura dedit eis viam ad veritatis cognitionem vel inventionem, et coegit eos quaerere dubitationem quamdam quae inducit in causam efficientem, quae talis est. Nulla res vel subiectum transmutat seipsum, sicut lignum non transmutat seipsum ut ex eo lectus fiat: nec aes est sibi causa transmutandi, ut ex eo fiat statua: sed oportet aliquid aliud esse quod est eis mutationis causa, quod est artifex. Sed ponentes causam materialem unam vel plures, dicebant ex ea sicut ex subiecto fieri generationem et corruptionem rerum: ergo oportet quod sit aliqua alia causa mutationis; et hoc est quaerere aliud genus principii et causae, quod nominatur, unde principium motus et cetera.

1.—Depois de expor a opinião sobre a causa material, expõe a opinião sobre a causa eficiente, que é o princípio do movimento. E divide em dois. Primeiro, expõe as opiniões dos que absolutamente afirmaram a causa do movimento e da geração. Segundo, prossegue com a opinião dos que afirmaram a causa eficiente, que é também o princípio do bem e do mal nas coisas, aí, onde diz: ‘depois estes’, etc. E faz duas coisas. Primeiro, expõe o argumento que obrigou a colocar uma causa motora. Segundo, mostra como houve diversos modos de exposições desta opinião, aí, onde diz: ‘certamente’, etc. Diz, então, que alguns filósofos assim procederam colocando uma causa material, mas a própria natureza da coisa claramente deu-lhes um caminho para conhecer ou descobrir a verdade e obrigou-lhes a investigar a questão que os levou a causa eficiente, que é a seguinte: nenhuma coisa ou sujeito muda por si mesmo, como a madeira não se muda por geração numa cama, nem o bronze é a causa da sua própria mudança, pela qual chega a ser uma estátua. Ora, é preciso que outra coisa seja a causa desta mudança, que é o artista. Ora, os que afirmaram uma ou muitas causas materiais, disseram que a geração e a corrupção das coisas vêm deste sujeito. Portanto, é preciso que haja uma outra causa da mudança e isto é investigar outro tipo de princípio e de causa, que é chamada princípio do movimento, etc.

2.—Deinde cum dicit ‘igitur omnino’ hic ostendit quod ad praedictam rationem tripliciter philosophi se habuerunt. Illi enim,

2.—Depois, onde diz: ‘certamente’, mostra que os filósofos adotaram três posições, quanto à referida questão. Os que adotaram esta via

qui istam viam a principio tetigerunt, et dixerunt unam causam materialem, non multum se gravabant in solutione huius quaestionis: erant enim contenti ratione materiae, causam motus penitus negligentes.

3.–Alii vero dicentes omnia unum esse, quasi per praedictam rationem devicti, non valentes pervenire ad assignandam causam motus, negaverunt totaliter motum. Unde dixerunt, quod totum universum est unum ens immobile. In quo differebant a primis naturalibus, qui dicebant unam causam esse omnium rerum substantiam, quae tamen movetur per rarefactionem et condensationem, ut sic ex uno plura quodammodo fierent: licet non dicerent quod mutaretur secundum generationem et corruptionem simpliciter: hoc enim quod nihil simpliciter generaretur vel corrumpere fuit antiqua opinio ab omnibus confessa, ut ex supradictis patet. Sed istis posterioribus proprium fuit *dicere* quod totum est unum immobile, sicut omni motu carens. Hi fuerunt Parmenides et Melissus, ut infra dicitur. Ergo patet quod illis, qui dicunt totum unum immobile, non contigerit intelligere eos *talem causam* scilicet causam motus, quia ex quo motum subtrahunt, frustra quaerunt causam motus nisi tantum Parmenides: quia iste etsi poneret unum secundum rationem, ponebat tamen plura secundum sensum, ut infra dicitur. Unde in quantum plura ponebat, conveniebat ei ponere plures causas, quarum una esset movens, et alia mota: quia sicut pluralitatem secundum sensum ponebat, ei oportebat quod poneret motum secundum sensum. Nam ex uno subiecto non potest intelligi pluralitas constituta, nisi per aliquem modum motus.